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Bizans ve Osmanlı Dönemlerinde 
Kendinden Söz Ettiren Üsküdar Kısları • 

DOÇ. DR. MUSTAFA SABRi KÜÇÜKAŞCI 
Marmara Üniversitesi 

İstanbul'da Akdeniz'in ılıman, Karadeniz kıyılarının nemli ve iç bölgelerin ka
rasal olmak üzere üç ayrı iklim tipinin etkileri görülür. Bu farklı iklim tiplerinin 
etkilerinin bazen birlikte veya art arda görülmesi İstanbul' da bir gün içerisinde 
farklı klimatolojik olayların yaşanmasına yol açar.ı Ara sıra yaşayarak şahit ol
dugumuz bu karmaşık iklim yapısından dolayı halk arasında İstanbul'un hava
sına güvenilmeyecegine dair söz ve deyişler sıkça dile getirilir. XVII. yüzyılın 
ikinci yarısında İstanbul' u ziyaret eden Fransız Seyyah Quiclet. İstanbul'un ha
vasını şöyle tasvir ediyor: "Hava burada, şelırin sakinlerinin vücut ve saglıkla
rında degişmeler meydana getirdiginden ötürü çok iyi degil. Bu hava rüzgarlara 
aşırı tabi olmakta, o kadar ki hangi mevsimde olunursa olunsun, egemen olan 
rüzgara göre hava soguk veya sıcak olmakta."z Bu noktadan hareketle Bizans'tan 
Osmanlı'ya İstanbul'da XVII. yüzyılın sonuna kadar yaşanıp iz bırakan ve hab
raları tarihi kayıtlara akseden meşhur kışların Üsküdar merkezli olarak ele alın
ması bu yazının konusunu oluşturacaktır. 

İklimi üzerinde Akdeniz, Karadeniz, Balkanlar ve Anadolu'nun etkili oldugu İs
tanbul'da genelde bütün yıl özelde ise kış aylarında kuzeyli hava kütlelerinin et
kileri daha fazla hissedilir. Bunlardan ilki Dogu Avrupa üzerinde yogunlaşan 
hava kütlesinin Karadeniz ve Akdeniz üzerindeki alçak basınç alanlarına dogru 
hareketlerrmesiyle oluşur.3 Kış aylarında İstanbul'da soguk baskınlarına yol 
açan ve havanın -10°C'ye kadar düşmesine sebep olan bu hava kütlesi Karade
niz üzerinden geçerken nemlendiginden İstanbul' a kar yagışı bırakır. Diger bir 
kuzeyli hava akımı ise sonbahar ve kış mevsimlerinde Kuzey Adriyatik'ten Ka
radeniz' e dogru hareket ederek Balkanları kat eden kuru ve şoguk rüzgarların 
Karadeniz üzerinden geçerek İstanbul'a kar ve yagmur getirenidir.4 Kuzey rüz
garlarının sert ve uzun süreler esrnesi tarih boyunca İstanbul'da bazı olaylara 
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yol açmış .ve İstanbul ile Üsküdar ar1asında iletişiiDin kopmasını beraberinde ge
tirmiştir. Istanbul'u etkileyen egemen rüzgar kuzeydoğudan esen poyrazdır ve 
bu kavram Yunanca "kuzeyden" anlamına gelen "boreas" sözcügünden türemiş
tir.s Halk arasında başka bir deyimle geniş anlamda poyraz kuzeyden esen bü
tün rüzgarlar için kullanılırsa da, kuzey rüzgarı yıldız, kuzeybatı rüzgarı ise ka
rayel adıyla anılır. Dar anlamda poyraz ise sadece kuzeydoğudan esen rüzgarın 
adıdır. Bu iki kavramın 1595 yılı kışını anlatan Sela.niki Mustafa Efendi tarafın
dan kayıt altına alınmış olması6 Türk kültürüne çok erken tarihlerde girdigini 
göstermektedir. 
Tarih boyunca İstanbul'da çok sert kışlar yaşanmış ve bunların bazıları şehrin 
hafızasında önemli izler bırakmıştır. Üsküdar'da Türk hakimiyeti öncesinde ya
şanan sert kışların etkileri konusunda kesin ve net bilgiler yoktur. Çünkü ilk 
çagda Klırysopolis (Altınşehir), XII. yüzyıldan itibaren Skoutarion adıyla bili
nen ve Anadolu tarafında Bogaziçi'nin en güneydeki başlangıç noktası olan Üs
küdar'ın7 Bizans döneminde öncelikli bir merkez olarak öne çıkmamış olması 
temel etkendir.a Bununla birlikte İstanbul'da yaşanan sert kışların İstanbul Bo
gazı'ndaki etkilerinden bazı sonuçlara ulaşılabilir. Çünkü İstanbul Bagazı Üskü
dar ile İstanbul arasında bir baglantı noktasıdır ve bu baglantı noktası her han
gi bir şekilde koptuğu zaman Üsküdar'da etkileri hemen hissedilir. İstanbul'da 
yaşanan sert ve şiddetli kışlardan geriye kalan en önemli bilgi başta İstanbul Bo
gazı olmak üzere bazı bölgelerin kısmen ya da tamamen donmasıdır.9 Bu bakım
dan İstanbul'da yaşanan şiddetli kışların etkilerinin İstanbul Bagazı'nda görül
dügü ölçüde Üsküdar ile ilgili bazı sonuçlara ulaşmak mümkündür. 
İstanbul'da yaşanan ve kayıt altına alınan en erken kış haberi Bizans imparato
ru Valens'in zamanında (364-378) gerçekleşmiş ve Haliç'in bir kısmının donma
sıyla sonuçlanmıştır (378).1° İstanbul Bagazı'nın donması ile ilgili ilk bilgi ise 
Bizans imparatoru Arkadius zamanında 401 yılına aittir.11 İstanbul Bagazı'nın 
20 gün süreyle donduğu bu yıl sadece İstanbul'da degil Avrupa'da da yogun kış 
şartlarının yaşanmış olması dikkati çeken bir husustur.12 İstanbul halkının 
önemli bir kısmı kışınsert ve şiddetli geçmesini Tanrı'nın gazabı olarak yorum
lamışlardı. 13 

VI. yüzyılda şiddetli kışın yaşandıgma dair her hangi bir haber kaynaklara yan
sımamış, buna karşılık olarak VII. yüzyılın başlarında (608 veya 609) kışın çok 
sert geçtigi ve denizin donduğu denizdeki hayvanların telef olduğu, 14 bu yüzyı
lın ortalarındaki (647 veya 648) kışın etkisinin ise şiddetli fırtına olarak görül
dügü ve birçok bitkinin kökünden ayrıldıgı gibi büyük agaçların da köklerinden 
söküldügü haber verilmektedir.ıs 
İmparator III. Leon zamanında 739'da İstanbul Bogazı'mn donduğu ve Üskü
dar'ın İstanbul'la baglantısının bir süre kesildigi kayıtlı olan kış, Bizans halkının 
tabiat olayları ve afetiere bakış açısını yansıtması bakımından da önemlidir.16 

Katib Çelebi ve Naima, Cenabi Mustafa Efendi'nin el-Aylemü'z-zô.hir adlı eseri
ne dayanarak 739 kışında Üsküdar'dan İstanbul'a sadece yaya olarak degil, ara
bayla da geçildigini ileri sürerler.17 Din adamları ve halk kışın şiddetli ve sert 
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Günümüz Üsküdar kışlarından bir görünüm 

geçmesini m. Leon tarafından aziziere karşı mücadelesinin bir sonucu olarak 
görüyorlardı ki, ıs bu aslında tabiat olaylarına Bizans halkının bakış açısı hakkın
da ipuçları vermektedir. ıg 

753'te Bizans imparatoru V. Kostantinos zamanındaki yaşanan kışa ait hatıralar 
kaynaklarda daha geniş bir şekilde yer alır. Bu yıl çok şiddetli geçen kışı bizzat 
yaşayan Patrik Nikephoros şunları anlatır: " ... Sonbaharın başlarında görülme
miş soguklarla kış geldi ve bütün sular dondu. Öyle ki, donmasadece tatlı su
larda degil, tuzlu deniz suyunda da gerçekleşti ve bu durum şehir halkını kor
kuttu. Öyle bir kar yagdı ki, buzun üzeri bile kalın bir kar tabakasıyla kaplandı 
ve denizle sahil arasında fark kalmadı. Bogaz'da biriken buzlar Marmara Deni
zi'ne dogru gitti ve Marmara denizlikten çıkarak bir buz tabakası haline geldi. 
Büyük buz parçalarından biri İstanbul surlarının dibinde karaya vurdu ve sur
ları öyle sarstı ki, şehir halkı büyük bir korkuya kapıldı ... "zo 
753 kışının hatıraları hafızalarda tazeligini korurken ve izleri unutulmadan 
755'de şiddetli kışın tekrarladıgı ve İstanbul Bagazı'nın yanı sıra Haliç, Karade
niz kıyıları ve Marmara'nın kuzey kesimleri bir kere daha dondugu kayıt altına 
alınmıştır.zı Rönesans döneminin ünlü Fransız Bilgini Petrus Gyyllıus ise İstan
bul'un 756 yılında çok sert ve şiddetli bir kış yaşandıgrm kaydeder ve 753 yılın
daki bagazın donmasını anlatır.zz 
Bizans tarihinin. VII. ve Vill. yüzyılları için en önemli kaynakların başında ge
len Rahip Theophanes on yaşındayken bizzat şahit oldugu ve sadece İstanbul'u 
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degil bütün Avrupa'yı saran 763 yılı kışıyla ilgili olarak şu bilgileri verir: "Ekim 
ayı başından sonra şiddetli soguklar meydana geldi ve sadece bizim ülkemizde 
degil, dogu, batı ve kuzeydeki bütün her yeri etkisi altına aldı. Soguktan dolayı 
Karadeniz'in kuzey kıyıları yüz mil öteye kadar 30 cubitZ3 derinliğinde don
du ... Buzlanma devam ettigi ve kar sürekli düştügünden donmuş derinlik 20 cu
bit dalıa büyüdü ve öyle ki deniz -insanların ve hayvanların üzerinde yolculuk 
yaptıkları- adeta kara oldu .. .İlalıi emir ile Şubat ayında on beş günlük sürede 
buzlar dag gibi büyük_ parçalara ayrılarak rüzgarın etkisiyle_ İstanbul Baga
zı'ndan şehre girerek Propontis, Abydos ve adalarakadar bütün kıyıları doldur-
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du. Biz buna bizzat şahit olduk ve otuz arkadaşla bir buzun üzerine çıkıp ayna
dık. Buzullarda birçok ölü hayvan vardı ve hem yabani hem evcil isteyen onla
rm üzerinde rahatça yolculuk yapabilirdi."24 

Theophanes bundan sonra Üsküdar'dan İstanbul'a buz üstünde yürüyerek geçil
digini kayıt altına alır ki, bu bilgi çagdaş bir kaynakta yer alan Üsküdar'dan İs
tanbul'a buz üstünde geçişi haber vermesi bakınırndan ilktir. Bundan sonra 
Theophanes tarafından verilen bilgiler ise devasa buz parçalarının Marmara De
nizi' ne yönelerek ve kıyısmdaki bazı liman ve surlara çarparak parçalandıgı gi
bi, şehirde sarsıntılara da sebep oldugu ve insanlarm bunu nasıl yorunılayacak
larını bilmedikleri için evlerine giderekagıt yaktıkları şeklindedir.2s 

928 kışmda yogun olarak yagan karın İstanbul'da uzun süre kaldıgı ve şehirde
ki buzlarm erimesinin dört ay sürmesi ve iaşe sıkıntısı çekilmesi kışın şiddetini 
göstermektedir.zB Kışın uzun sürmesi, ürünün çok az olması Bizans Devleti'ni 
zor durumda bırakmıştı; çünkü şiddetli ve sert geçen kıştan sonra bir kuraklık 
ve korkunç bir salgın hastalık ülkeyi kasıp kavurmuştu.27 Gerek bu yıl ve gerek
se 934, 1011, 1022, 1221 ve 1232 yıllarmda kış mevsinilerinin şiddetli ve sert 
geçtigi, Haliç ile İstanbul Bagazı'nda kısmen veya tamamen donmaların meyda
na geldigi, karın yerden hiç kalkmadıgı ve buzlarm erimesinin uzun zaman al
dıgı kaydedilirsedeza bunların Üsküdar'ı ne kadar etkiledigi hususu belirgin de
gildir. 
Bizans döneminde Araplar tarafından gerçekleştirilen İstanbul kuşatmalarmda 
Üsküdar daima üs olarak kullanılmıştır. Müslüman Araplar tarafından gerçek
leştirilen İstanbul kuşatmalarının kış sebebiyle zaman zaman kesintiye ugradı
gızg ve İstanbul'a yönelik seferlerin kış mevsimi dışmda tasarlandıgı bilinen bir 
husustur.30 

XV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren tabii güzellikleri, mimarisi, nakil vasıta
ları ve hayat tarzı bakımından önenıli degişiklikler geçiren Bogaziçi'nin Bizans 
dönemindeki ıssızlık ve sessizliginin yerini giderek artan bir ihtişam ve azame
tin aldıgı görülür.Jı Türk devrindeki bu gelişimden en büyük payı Bizans zama
nmda Asya'nın önemsiz ve basit bir kasabası olarak görülen Üsküdar aldı ve as
keri ve ticari yollarm birleştigi kavşak noktası olan bir şehir haline geldi.JZ J. To
urnefort, Petrus Gyllius'ten "Türklerle İranlılar arasındaki savaşlar nedeniyle 
uzun süre oturulmayan Khrysopolis Türkler tarafından yeniden yapıldı"33 riva
yetini aktararak Üsküdar'm Asya kıyısmdaki yegane büyük ve güzel kent oldu
gunu kaydeder.34 Osmanlı döneminde İstanbul'un Asya'da bir köprübaşı haline 
gelen Üsküdar, İstanbul-Galata-Üsküdar şeklindeki üç başlı kentin önenıli un
surlarından birisi olarak ortaya çıktı.Js Bu bakımdan Osmanlı döneminde İstan
bul'da yaşanan kışlar hakkında daha ayrıntılı bilgilerin yanmda bunların Üskü
dar'a etkileri de geniş bir şekilde kaynaklara yansımaya başladı ve Üsküdar kış 
hazırlıklarının yapıldıgı en önenıli merkez haline geldi. 23 Rebiülevvel 983 (2 
Temmuz 1575) tarilıli Üsküdar kadısına yazılan, "Taht-ı kazada vılki' olan iske
lelerde odun gemisinin navlunu dörder akçeye ve Şile nahiyesinde altışar akçe
ye olageldigi ehl-i vuküf müselmanlar haber verüp ol takdirce Üsküdar kazası-
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Buzlar!a kaplı Boğaz ve İstanbul Karlar altında Üsküdar (1929 Kışı Bir Şehir Efsanesi, s.93) 
(1929 Kışı Bir Şehir Efsanesi, s.149) 

na odun taşıyan reayaya dörder akçeye narh verülüp odun taşıyan gemilerünüz 
nesne çekmeyüp ve dagdan odun taşıyan reaya narh-ı mezbfu üzre taşıyub gayr
i nesneye mübaşeret etineyüb evvelden çekegeldikleri üzere odun çeküb narh-ı 
mezbfu üzere bey' edüb gemiciler dahi ol narh alup reayaya hılaf-ı emr ziyade
ye verdürmeyüp emrime mugayir iş olmakdan hazer eylesin .. "36 şeklindeki hü
kümden kış aylarında en önemli :lsınma maddesi olan odunun sıkıntısının çe
kilmemesinin yanında, yaz ortasında nakliyesi ve satışı yogunlaşan odunun pa
halı fiyatla satılınaması için sıkı tedbirlerin alındıgı anlaşılmaktadır.37 
İstanbul'un fethinden sonra 29 Kasım 1567'de çıkan şiddetli fırtınanın ne kadar 
kadırga ve mavuna varsa denizden karaya sürükledigi kaydedilirse de,3B bunun 
etkisinin ne kadar sürdügü ve kış mevsiminin ne kadarını kapsadıgı belirgin de
gildir. Osmanlı döneminde erken döneme ait iz bırakan ve kış şiddetli geçtigi za
man İstanbul' da nasıl hissedildigini, nelerin sıkıntısının çekildiginin yanı sıra 
halk kültürüne yerleşmiş klimatolojik ifadeleri de özellikle zikreden Selaniki 
Mustafa Efendi 1595 kışını şu şekilde kayıt altına almıştır: "Ve bu esnada berd 
ü şita ziyade iştidad üzre olup, muhalif rüzgarlar esüp, niçe eyyam karayel ve 
kıble. ve yıldız esmekle furtınalar oldu. Deryadan sefine gel üp gitınege hiç vec
hile mecal ü imkan olmadı. Sular tondı, degirmenler dönmez aldı. İstanbul kes
ret ü izdih8.mına ekmek yetişrnek mümkin olmayup, azizü'l-vucud olmagla bir 
sornun iki akçaya satılurken üç akçaya hem-çüna minnet ü sipas ile ele girme
di."39 
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Sel8.niki, şiddetli kış şartlarının saltanat degişikligi ile birleştiğinde bunun hal
kın gündelik yaşamındaki problemleri daha da artrrdığını ve sıkıntıları derinleş
tirdigini Başimi'nin tarih düşürdüğü beytiyle birlikte şu şekilde kayıt altına al
maktadır: 

"Hikmet-i İlahidür, her tecdid-i saltanat vaki' oldukda bu vilayetde kaht u kıllet 
çekrnek adet aldı. Erb§.b-ı ihtikar -le'anehu'rnuallahu ta'a.Ia- 8.rnrne-i a.Ierne na-in
saflıklar id üp, fukara vü zu'afa şeda'ide rnübtela olmakta hükkarn nafizü'l-kelarn 
olmayup, narhlar gözedilmekden kaldı. Her kişi istedüğin ider aldı. 
Gözlerüro yaşıyla viran olmaduk yer kalınadı 
Ha.Iirni bilrnek dilersen işte şöyle rna-cera."4o 
1595 kışı sert ve şiddetli geçerken 17 Ocak'ta III. Murad'ın ansızın vefatı ve tah
ta çıkan III. Mehrned'in on dokuz şehzadenin boğularak öldürülmesine göz 
yumması ve yoğun kış şartlarında cenazelerin Ayasofya' daki türbeye defnedil
ınesi halk arasında dedikoduların artmasını beraberinde getirmiş, saltanat degi
şikliginin uğursuzluk getirdiğine inanılınaya başlanmış ve yoksullar ile güçsüz
lere sıkıntılara karşı Allah'ın bir hikrneti olarak sabretmeleri salık verilrniştir.41 
Sel8.niki'nin olayı bu şekilde tarih düşürerek4z tarnamlaması Osmanlı tarih yazı
rnma özgü bir gelenektir. Arap alfabesinin ilk tertibi ve harflerinin taşıdığı sayı 
değerlerine dayanan hesap sistemi olan ebced (tarih düşürme) Osmanlı döne
ıninde yaygın olarak kullanılmış, önemli olaylar bununla kayıt altına alınmış
br.43 Neşati tarafından 1621 kışı için düşürülen tarihte olduğu gibi44 ebcedin 
doğru düşürülebilrnesi için ufak tefek bazı imla degişiklikleri de olabilrnekte
dir.45 

XVI. yüzyılın son çeyreğinde yaşarnının bir kısmını esaret altında İstanbul'da 
geçiren Brettenli Michael Heberer kış aylarında karın çukurlara doldurulup sa
ınan ile kapatılıp muhafaza altına alındığım ve yaz aylarında buz olarak satıldı
ğını kaydeder.46 Şiddetli kışın etkilerinin özellikle ekmek sıkıntısı çekildigi, fi
yatımn arttığı ve bunun önlenmesi için çeşitli tedbirler alındığı 11 Şaban 981 (6 
Aralık 1573) tarihli İstanbul Kaymakarnı Vezir Ahmed Paşa'ya yazılan hüküm
den anlaşılrnaktadır.47 XVII. yüzyılın ikinci yarısında on dört adedi Üsküdar'da 
bulunan İstanbul'daki fırınların şiddetli kışın yaşanınası ve gernilerin ulaşama
ması ihtimaline karşı üçer aylık malzemelerini önceden ternin etmelerinin is
tenrnesi4B önemli bir kış hazırlığı olarak zikredilrnelidir. 
Ş:tddetli kışlarda daha sert ve haşin hissedilen soğukların bazen ölümlere sebep 
olduğu da olurdu. Şiddetli soğuktan bazı arkadaşlarının öldüğünü ve bazıları
nın da donan ayak parmaklarının kesilrnek zorunda kaldığını kaydeden M. He
berer'in kış mevsimlerinde kar toplamayı karlı bir iş olarak zikretıniş olması dik
kat çekicidir.49 
XVII. yüzyılın başlarında İstanbul'da şiddetli bir kış yaşanmışsadaso II. Osman 
zamanında 1621'de yaşanan kış hem İstanbul hem de Üsküdar'da yaşayanların 
hafızalarında derin izler bıraktığı gibi halk inanışı bakırnından 1595 kışıyla ben
zerlikler gösterir: Genç Osman tahta geçtikten bir süre sonra Lehistan seferi ha-
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zrrlıklarını yaparken 24 Ocak'tan 8 p.ubat'a kadar görülmemiş bir şekilde dur
maksızın yoğun bir kar yagışı olmuş ·ve İstanbul beyazlara bürünmüştü. Bu ola
yın canlı şahidi olan Hasanbeyzade Ahmed Paşa 1621 kışının İstanbul ve Üskü
dar'a etkilerini şöyle tasvir eder: 

"Ve Hicret-i Nebeviyye-i Mustafaviyye'nün bin otuz senesinde, bir vechile, şid
det-i şita aldı ki, Halic-i Kostantiniyye, müncemid olup, sefinesüz buz üzerin
den Üsküdar'a ve Galata'ya [ve Kasımpaşa'ya] nice adem, piyade geçmişdür [ve 
belde-i mezbfuede, birkaç merd, şiddet-i berdden müncemid ü helak ve ageşte
i berf ü hak olup] ve kaht u gala istila idüp, bir dirheme bir nan alan, azim şam
dan olurdı. Bu kaht-ı azime sebeb, ineimad-ı bahrle [Yöros-kal'ası kurbında 
olan] İskender-bogazı, kapanup, [Bahr-ı siyah'dan berüye] sefa'in gelmekden ka
lup, [Akdeniz'den dahı İstanbul semtine bir kıt'a sefine vasıl olmamagla, hiç 
ferd, İstanbul'a zahire getürmege kadir olmayup, mevcüd u] hazrr olan zaha'ir 
gibi, dükenmekle, böyle almış idi. Tarih-i Haşimi, heray-ı ineimad-ı bahr ... Ol 
kış, ehl-i İstanbul, bu makale, kaht u gala ile ayş idüp ... üzereler idi. .. 
Yol aldı Üsküd.ar'a bin otuzda, Ak-deniz tondı"sı 

1621 kışının bir diger canlı şahidi olan İbrahim Peçuylu İstanbul Bagazı'nın 
donmasını ender görülen bir olay olarak nitelendirdikten sonra olayı manzum 
olarak anlatan ve tarih düşüren iki usta şairden birisi olan Neşati 1621 kışını şu 
sözlerle kayıt altına almıştrr:sz 

"Emr-i Hak ile Sitanbul'da olan bu sene 

Belki dünya duralu olmadı bu resme şita 

Üsküdar ile Sitanbul arası tondı kamu 
Ruy-ı deryayı gören kimse sanurdı salıra 

Bum kim gördü ki derya yüzinün üstinde 

Kara yir gibi nice kimse gezer bi-p~rva 

Müncemid aldı so'ukdan nefesi insanun 
Nice mahlükı helak eyledi berd ü serma 
Lafzan u ma'nen ana didi Neşati tarih"s3 

Yine İbrahim Peçuylu tarafından da kaydedilen 1621 kışına ait diger şair Seyyid 
Haşimi'nin anlatımı ise şu şekildedir: 

"Sitanbul'la Üsküdar arası tondı kış katı oldu 

Geçer her canibe adem yürür havf itıneyüp buzda 

Deniz ile (yer bir) oldu var ana ibret gözüyle bak 

Silip inayet gubarın varsa gözde 
Yürü sur u güzar ile tazarru' eyle Mevla'ya 

Umarız kim burudet def' olup tesir ide sözde 

Didi ey Haşimi tarihin anın lafzan uma'nen 
Yol oldu Üsküdar'a Akdeniz tondı bin otuzda"s4 
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Solakzade Mehmed Hemdemi'nin bu olaya "Zibace kudret köprüsü" mısra'ı ve 
"Gerçi kim İskender germiyet ve mihr ü felek 

Sabıkan ayine-i alem-nüma imiş ata 

Sürdü cevr ile anıma bin otuzda aleme 

Dedi bahri eyledi ayine-i alem-nüma"ss dörtlüg-ü ile iki ayrı tarih daha düşürmüş 
olması olayın önemi ve bıraktıgı derin tesirin belirtisi olmalıdır. 

II. Osman döneminin önemli kaynaklarından Musibetname adlı eserin müellifi 
Tugi, "1621 senesinde Bogaziçi dondu. Üsküdar ve Beşiktaş arası kara olup, üze
rinde adamlar gezip, Üsküdar'dan İstanbul'a yürüyerek gidip gelirlerdi"56 diye
rek Üsküdar'dan Eminönü'nün yanı sıra Beşiktaş'a da yürüyerek geçildigini ha
ber vermektedir. 
Osmanlı Vak'anüvisi Naima'nın, "Gara'ib-i vekayi'-i eyyamdandır ki, sene-i 
mezbure şitasında rebiülevvel gurresinden on altıncı güne degin azim kar yagıp 
şiddet-i sermadan seraser derya müncemid olup, ancak akıntı ortasında bir 
nehr-i sagir mikdarı malıalaçık kalmış idi"57 şeklindeki rivayetinden 1621 kışı
m anlatan İstanbul Bagazı'nın ortasında küçük bir kısmın akınaya devam ettigi
ni ögrenmekteyiz. 
1621'deki kışın sadece İstanbul ve Üsküdar'ı degil aym zamanda Osmanlı ülke
si ve çevresini de etkiledigi görülür. 1621'de on yedi yaşında bir ögrenci olan ve 
şiddetli kışı canlı olarak yaşayan Abdurrahman Hibri, "ol sene eyyam-ı şita iriş
mekle Şah-ı Acemin elçisi ve hedayası Darü's-saltanaya vasıl olamamış"sa diye
rek yogun kış şartları sebebiyle İstanbul ve Üsküdar'a ulaşım problemlerinin ya
şandıgım kayıt altına almıştır. 

Şiddetli bir kışın yaşandıgı 1621 Ocak'ı aym zamanda bir materne de sahne ol
muştu. I. Ahmed'in yılları arasındaki hükümdarlıgı döneminde kardeş katli kal
dırılmış ve padişalıın öldürtmedigi kardeşi I. Mustafa 1618'de Osmanlı tahtına 
çıkmıştı. Ancak I. Mustafa akli durumunun yeterli olmaması yüzünden bir süre 
sonra tahttan indirilerek, yerine I. Ahmed'in büyük oglu Genç Osman padişalı 
yapıldı. Genç Osman, tahta geçtikten bir süre sonra Lehistan, yani Polanya se
ferine çıkarken I. Ahmed zamanında (1603-1618) kaldırılan kardeş katliyeniden 
uygulamaya konularak 12 Ocak 1621'de kendinden dört ay küçük kardeşi Meh
med'i öldürttü. Devrin kaynakları Şehzade Mehmed'in öldürülmeden önce; "Os
man Allalı'dan dilerim ki, devletin berbad olsun. Ben "ömrümden niçe behre
niend olmadım ise sen dahi behre-mend olmayasın" diyerek beddua ettigini ya
zarlar.sg Bu haberi kaydeden Katib Çelebi sözlerini "Du' ası icabete karin olup az 
zemanda zuhfu itdi" şeklinde bitirerek Şehzade Mehmed'in duasının kabul edil
digi yorumunu yapar.6o 

İstanbullular, şehzadenin yasını tutarken tarihte eşi az görülen bir hadise mey
dana geldi. 24 Ocak 1621'den 8 Şubat 1621'e kadar hiç durmadan yogun bir bi
çimde kar yagımştı. Kışın şiddetinden İstanbul Bagazı'nda deniz buz tutmuş, sa
dece ortasında bir nehir büyüklügünde bir yer akınaya devam etmişti. Bogaz'ın 
donması İstanbul için bir felaketti, gıda ihtiyacının çogunu dışarıdan temin 
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eden şehre gemi gelemedigi için yiyecek fiyatları arttı. Ekmek ve et fiyatları bir
kaç misline çıktı ve büyük bir kıtlık yaşandı. Solakzade Mehmed Hemderni, İs
tanbul'da büyük kıtlık ve yokluk yaşanmasını "Üsküdar bagazının kapanması 
sebebiyle gemilerin buraya ulaşamaması ve önceden hazırlanan zahirenin tü
kenmesi olarak"Bı göstermesi Üsküdar'ın kış mevsimlerinde ve öncesinde yapı
lan hazırlıklarda ne kadar önemli bldugunun bir işareti olmalıdır. n. Osman Le
histan Seferi'nin hazırlıklarını yaptıgı esnada bu yogun kış yaşanmıştı. Sefer ha
zırlıkları sürerken piyasada kıştan dolayı görülen sıkıntı Sadrazam Ali Paşa'nın 
hayatından endişe etmesine sebep olmuştu.Bz Mart ayının başlarında havanın 
yumuşaması ile Bogaz'da ulaşım tekrar başlamasaydı İstanbul'da büyük bir halk 
isyanı yaşanabilirdi. Ancak Sadrazam Ali Paşa hayatın normale döndügü sıra
larda eceliyle vefat etıniş ve yerine Ob.rili Hüseyin Paşa tayin edilmişti.63 
1621 kışının Genç Osman zamanında meydana gelmesi çeşitli yorumları da be
raberinde getirmişti. Bir güneş tutulması olayının ardından tahtta çıkan Genç 
Osman'ın hükümdar olmasından kısa bir süre soma yangın, sel, salgın hastalık
lar gibi dogal afetierin birbiri ardınca yaşanması, ardından da İstanbul Baga
zı'nın donması, "uzun süredir yerleşmiş bulunan halktan kopmuş, yalnızlaştı
rılmış padişah modelinin dışında halkla bütünleşme egilimi öne çıkan bir gazi 
hükümdar tipini benimseyen"64 n. Osman'ın talihsizliginin işaretleri ve hüküm
darlıgının sönüşünün habercisi olarak yorumlanmıştır. 65 
İstanbullular 1621 kışının hatıralarıyla yaşarlarken 1036'da (1626-1627) yeni-
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den şiddetli bir kış geçirmiş olduklarını ve Üsküdar'a geçen yeniçerilerin sakai
larının bir buz parçası haline geldigi gibi kulaklarının da duymaz oldugunu ve 
bunların Üsküdar'da neredeyse soguktan öleceklerini sandıklarını kaydeden 
Naima'nın şu satırlarından öğreniyoruz: "Malı-ı rebiülevvelin on ikinci günü 
(01.12.1626) Kaymakam Receb Paşa Sarayı'nda müşavere ferman olurrup Şey
hillislam Yahya Efendi ve ulema ve vüzera vesa'ir erkan u a'yan geldiler. Cum
hfuurr re'yiyle mühr-i vezaret Halil Paşa'ya ve Yeniçeri agalıgı hilaf-ı adet Ça
vuşbaşı Ali Aga'ya verildi. Ve Defterdarlık Asitane defterdarı Bekir Paşa'ya tev
cih olurrup ertesi veziria'zam Divan-ı Hümayün'a vardı. Ve sefer hil'atleri giydi
rilip malı-ı rebiülevvelin on beşinci günü alay ile şiddet-i şitada Üsküdar'a geç
ti. Şiddet-i serma ve hiddet-i şitadan alem ü pür-berf ü yalı, guya kürre-i zemhe
rir veeh-i arza nüzfıl etmiş idi. Hatta alaylar dizilip Vezir Halil Paşa Üsküdar'a 
geçtikte yeniçerilerin ve sa'ir kisvet-puş olan erbab-ı alayın sakalları kar ile 
memzüc donup, guya ki bir buz paresi olmuş idi. Çehreleri ve kulakları buru
detten zürkat ü kemudet beyninde mütelevvin olup çok kirnesne tondı"ss. 
XVII. yüzyılın ikinci yarısında yogun ve şiddetli kışların kısa aralıklarla sıkça 
tekrarlandıgı kaynaklara akseden bilgilerden anlaşılmaktadır. 1655 kışını, "bir
kaç hafta mukaddem ki şiddet-i şitadan ortalık buz tutmuş idi ve hücum-ı bü
rudetten bir ferd taşra çıkmaga kadir degil idi"B7 şeklinde tasvir eden Naima, 
başta saray olmak üzere İstanbul'un tamamında ısınma, barınma ve beslenme 
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sıkıntılarının yogun olarak yaşand~gı 1657 kışını ise daha tafsilatlı bir şekil
de şöyle anlatır: "Bi-enıri'llahi te'ala bu salde Edirne'de rrıübalaga ile kar ya
gıp ta'biri na-rrıürrıkin şita-i şedid oldu. Ve cevanib-i erba'adan araba yolları 
rrıesdud olrrıagın Edirne ve cevanibinde kaht ü gala rrıüstevli oldu. Bundan 
agreb def'-i burudet içün ateş yakacak hatab bulunmayıp bi'z-zarure nice eş
car-ı rrıüsrrıirenin kat'ın iTtikab ve havf-ı rrıazarrat-ı bürudetten terk-i rahat u 
hab edip Edirneliler'in ekseri hanelerin yıkıp bir tahtayı elli akçeye ve bir di
regi yüz akçeye satıp yakmak için rrıenzilleri kerestesin odun yerine füruht 
etmekle vafir sermaye peyda ettiler. 

Saray-ı Amire huddamı ferman-ı padişahi ile bagçe-i hürrıayünda olan bülend 
ceviz agaçların vesa'ir eşear-ı azirrıeyi kesip odun yerine yaktılar. Evabir-i şi
tada nehr-i Tunca dahi cuş ve huruş edip bir vechile tugyan eyledi ki, saray
ı hürrıayün bagçesi manend-i urrırrıfin olup demir kapı açılmak na-rrıürrıkin 
iken su şiddet-i hücurrı ile eşiginden içeri seylan edip harrırrıarrı külhanına 
karib yerler d~rya misal olmuştu. 
Ba'zı sadıkü'l-rrıakul aslıab-ı sinn ü salden su'al olundukta bu ana gelince 
böyle şiddet-i şita ve tugyan-ı ma' görmedik deyü haber verdiler. Hezar zarfi
ret ü usret ile eyyam-ı şita rrıunkazi olup fasl-ı bahar eriştikte etraf u cevanib
den enva'-ı zeha'ir ve rrıüstevfa odun erişüp ganirrıet-ı azirrıe husule geldi."Ba 

İstanbullular, 1669'da da şiddetli bir kış geçirrrıişler, yogun kar yagışı ve uzun 
süreli buzlanrrıaların yaşandıgı bu kış İstanbul ile Ü sküdar arasında ulaşım 
problemlerinin yaşanmasını yaklaşık elli gün boyunca Üsküdar'ın çevresindeki 
köylerle baglantısının kesilmesini ve küçük hayvanlar ile bitkilerin zarar görme
sini beraberinde getirmişti. 69 

Antoine Galland tutmuş oldugu günlügünde 1672 kışını özellikle zikreder. 1 
Ocak'ta başlayan kar yagışı aralıklarla Ocak ve Şubat aylarında da sürdü. 23 Şu
bat günü yagan kar üzerine, A. GaJ.land Fransa'da bu kadar çok kar yagrrıadıgmı 
belirtiDe ihtiyacı duydu7o. Şiddetli kuzey rüzgarının karla birleşmesi o gün ve 
bir somaki gün İstanbul'da donmaya sebep oldugu ve lodos rüzgarı ile donun 
çözüldügünü günlügünde dikkatli bir şekilde ifade eden71 A. Galland'ın iklim 
bilgisi verrnek konusunda en önemli kaynaklardan birisi oldugu burada belirtil
melidir. 1672 kışının etkileri aralıklarla devarn ettigi, Mart ayında kar ve fırtına, 
Mayıs ayında ise şiddetli rüzgarlar şeklinde görülerek elçilik merkezindeki şö
minenin yaz başına kadar yakılmasının sürdürülmesinden anlaşılrrıaktadır.72 

XVII. yüzyılın ikinci yarısı için en önemli kaynakların başında gelen Zübde-i Ve
kayiô.t adlı vekayi'name'nin rrıüellifi Defterdar Sarı Mehrrıed Paşa bizzat şahit ol
dugu ve Üsküdar ile Eminönü ve Beşiktaş arasında ulaşım problemlerinin ya
şandıgı ve can ve mal kaybının yaşandıgı 1689 kışını şöyle anlatır: 

"Mahz-ı kudret-i kamile-i Rabbani iktizasiyle sene-i ihda ve mi'e ve elf şa'ba
nü'l-rrıu'azzarrıının yirmiyedinci günü [5.6.1690] ba'de'l-asr ruzgar-ı na-sazkar 
rrıuha.lif perdeden nagrneye ser-agaz idüp, rıly-i deryada furtına-i azirrıe zuhfu 
itmekle, tetabü'-i sademat-ı errıvac-i balıirden Halic-i Kostantaniyye'de kenarda 
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lenger-endaz-ı sükün olan niçe keştileri birbirine çarpup ve Karadeniz Boğazın
da ve Üsküdar ve Beşiktaş miyfuıında ruy-i deryada bulunan kayıkları ser-nigün 
ve gerden-nilıade-i gerdün olmağla, sa'adet-i vab.idede dört-beşyüz adem gavta
har-ı derya-yı adem oldu."73 
1109 (1697-1698) kışının da sert ve şiddetli geçtiği ve Haliç'e sürüklenen bir ba
lığın karın yarıldığında canlı dokuz adet kılıç balığının çıkınası gibi bazı garip 
olayların meydana geldiği kaynaklara yansımıştır. Bu kışla ilgili Vakanüvis Ra
şid kısaca bilgi vermeyi yeğlerken74 Defterdar Sarı Mehmed Paşa ise daha ayrın
tılı bilgiler vermek suretiyle şöyle anlatır: 
"Emr-i Kadir-i zü'l-celal ile beyne'l-cemerat vaki' olan şiddet-i sermadan Kağıd
hane bağazı nehri donup ve Eyylib-i Ensari ve Hasköy tarafındaleb-i deryada 
mahal yalı-beste olup ve ol esnada arzan altı karış ve tlilu dahi ana kıyas ile 
gayet kebir azimü'l-cism bir semek-i na-dide istinye-boğazı nam malıalde kena
ra karib sığa oturup, girü deyaya avd ü ric'ate kudreti olmamağla helak olmağın 
deryadan taşra ihrac ve karın çak itdirildikde tennill-ı mi'desinde henüz eriyüp 
muzmahill olmamış dokuz aded kılıç balığı bulunup ve yalınz ciğeri bir piyade 
kayığı doldurdu. Ol havilide bu ana dek ol makale kebir balık zuhfuu vaki' ol
mamağla, manzfuu olanlar nakl itmekle bu mahalle sebt ü tahrir olundu."75 
İklimbilimciler Avrupa'nın XV. yüzyılın başından XIX hatta XX. yüzyılın başı
na kadar iklim şartlarında yıllık dalgalanmaların görüldüğü ve kısa veya uzun 
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süreli mu tat olmayan soguk ve sıcakların yaşandığı dönemine "Küçük Buzul Ça
ğı" adını vermişlerdirJB İklim degişiklikleri, günlük ticari faaliyetlerden fiyat ha
reketlerine, salgın hastalıkların ortaya çıkmasından nüfus yapısında degişimle
rin yaşanmasına ve ekonomik yapılar büyük oranda tarıma dayalı oldugu için 
zirai krizden isyanlarakadar siyasi, iktisadi ve sosyal alanda çok derin izler bı
rakmışlardır. Hayatın bütününü kapsayan bu gelişmelerin Osmanlı cogra:fyasın
daki etkileri ise tam olarak aydınlanmış degildir. Bununla birlikte her ne kadar 
elimizde düzenli olarak tutulmuş iklim bilgileri yoksa da, XVII. yüzyılda yaşa
nan bazı siyasi gelişmeler ve dogal afetler, özellikle de kroniklere yansıyan şid
detli ve soguk kışlara ait bilgiler Osmanlı cogra:fyasında "Küçük Buzul Çağı" adı 
verilen dönemin bu yüzyılda yaşanmış olmasının muhtemel oldugunu göster
nıektedir. 77 

Antoine Galland tarafından 7 Mayıs 1672 Cumartesi günü için ifade edilen, "Ge
çen iki fevkalade havadan sonra o derece kuvvetli bir don oldu ki, birçok yerler
de buz çok derindi. Bu don berrak bir hava getirdi"7B şeklindeki bilgi XVII. yüz
yılda "Küçük Buzul Çağı" adı verilen dönemin anlaşılınasına iklim degişiklikle
rinin yaşandıgma dair önemli bir kayıt olmalıdır. Aynı şekilde 1675 yılı Haziran 
ayında Defterdar Sarı Mehmed Paşa'nın "Yevm-i mezbfırun gicesi yine ateş-baz
lar arz-ı hünere başladıkları gibi bir saht rüzgar emr-i Hakk ile zuhfır ve azlın 
ra'd u berk ile her danesi yumurta kadar dolu nazil nazil olup, herkesin zehre-
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leri çak mertebelerine varup, halka bir mertebe dehşet müstevli oldu ki temaşa 
degil, kendillerin muhMaza için birer semte fuar itmekle cem'iyyet perişan olup 
ve avilite olan kanadil isabet-i dolu ile bi'l-cümle şikest ve şu'leden bi-nişan ol
du"79 şeklindeki her zamankinden farklı olmak üzere yogun ve yumurta büyük
lüğünde dolu yagmasıyla ilgili haberi ve Naima Tô.rihi'nde yer alan kayıtlar 
XVII. yüzyılda "Küçük Buzul Çagr" adı verilen dönemin yaşanmış olmasının 
muhtemel oldugunu göstermektedir. 
Osmanlı döneminde Üsküdar, kış hazırlıklarının yapıldıgı ve İstanbul'da bütün 
kış boyunca ısınma ve beslenme problemlerinin yaşanmaması için tedbirlerin 
alındıgı bir merkez olarak öne çıkinaktadır. Aşırı yagan kar ve uzun süre devam 
eden buzlanma yüzünden Üsküdar'ın çevresiyle ulaşımının kesilmesi İstan
bul'da kış mevsimine özgü problemierin yaşanmasına sebep oluyordu. Bu ba
kımdan Üsküdar'ın hem İstanbul hem de çevresiyle kara ve deniz ulaşımının 
kesilmeden yapılması için her türlü tedbir alınıyordu. Karayolu güzergahı üze
rindeki yerleşim birimlerindeki idarecilerin başlıca vazifeleri, kış aylarında Üs
küdar'a ulaşımın kesilmemesi, yaz aylarında ise kışa hazırlık olmak üzere zahi
re ve odunun saglıklı ulaştırılmasıydı. 
Öbür yandan klasik Osmanlı kültüründe özellikle karın bol şekilde yagmasına 
karşı günümüzdeki olumsuz bakış açısının aksine bir anlayışın hakim oldugu 
görülür. Kışın sert ve kar yagrşının bol olması bir bereketao olarak görülür ve ar-
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kasından üretimin bol olacagı bir baharın geleceğinin müjdecisi olarak kabul 
- 1 

edilirdi. Omrünün yarısını XVII. yüzyılda geçiren Osmanlı vak'anüvisi ve şairi 
Mustafa Sami Bey'in karı İstanbul'un üzeriııe saçılan çil akçalara benzetmiş ol
duğu şu beyti bu hususu açıklamaktadır: 

"Yiııe asarın izhar eyledi hengfun-ı dey hakka 

Aceb esdi savındı nice günler serdi-i serma 
Degül berf üstiııe çil akça saçdı erba'in içre 

Sitanbul'un felek ta'zim-i şanm eyleyip icra"81 
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